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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na prozkoumání alternativních

způsobů akumulace elektrické energie pro nízkoenergetické rodinné domy.

Poskytuje přehled informací o nízkoenergetických domech a jejich přednostech,

zároveň se zaměřuje na poskytnutí informací o různých možnostech akumulace

energie, elektrické i tepelné. V neposlední řadě je zde popsáno několik možných

druhů akumulace elektrické energie a jejich ekonomické zhodnocení.
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Abstract

This submited thesis aims to explore some alternative ways of electrical energy

accumulation for low energy houses. It provides an overview about low energy

houses and their qualities and also points out information about different ways of

energy accumulation either electrical or thermal. Last but not least this thesis

describes some possible ways of electrical energy accumulation and their

economical classification.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na akumulaci energie pro nízkoenergetické

domy. V nízkoenergetických domech je obecně potřeba méně energie na vytápění

než v klasické zástavbě, a proto jsou velmi vhodné pro akumulaci tepelné energie.

Tato práce zkoumá možnosti akumulace i energie elektrické.

Cílem práce je prověřit možnosti akumulace elektrické energie pro rodinné domy

a určit jejich ekonomickou návratnost.

Práce je rozdělena do čtyř částí, kde první seznamuje s principy a vlastnostmi

nízkoenergetických domů. V druhé části jsou představeny některé možnosti

akumulace jak tepelné, tak elektrické energie. U uvedených možností jsou

naznačeny principy zvolené technologie společně s jejími klady a zápory. V třetí části

se práce zaměřuje na popis a výpočet několika možností akumulace elektrické

energie. V poslední, čtvrté části, je ekonomicky zhodnocena proveditelnost

uváděných variant.
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Seznam symbolů

ND [-]……............. nízkoenergetický dům

LCA [-]….………. životní cyklus výrobku

OZE [-]………….. obnovitelné zdroje energie

CAES [-]………….
compressed air energy storage (ukládání energie pomocí

stlačeného vzduchu)

AA CAES [-]…… advanced adiabatic compressed air energy storage

 [-]……………… součinitel soudobosti

JZ [W]……….….. jouleovy ztráty

rfp [-]……………. koeficient hydraulických ztrát přívodního potrubí

mh [-]…………….. mechanická účinnost turbíny

gh [-]…………….. mechanická účinnost generátoru
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1 Nízkoenergetické domy
Dle hodnocení tepelné náročnosti vztažené na jednotku plochy za rok se

nízkoenergetickým domem rozumí objekt, jehož měrná spotřeba energie není vyšší

než 50 kWh/m2*rok. Tímto se nízkoenergetické domy (ND) liší od současné výstavby

podle platné normy, kde energetické náročnost je stanovena na a= 150 kWh/m2*rok.

U starších staveb tato náročnost mohla dosahovat hodnot až 300 kWh/m2*rok.

Naopak proti tomu pasivní domy mají stanovenou energetickou náročnost na

30 kWh/m2*rok.

Nízkoenergetické domy tedy poskytují při provozu tedy znatelnou úsporu energií

oproti standardní výstavbě, přičemž jejich pořizovací cena se v průměru pohybuje jen

o 10 – 20 % výš než u standardní výstavby. [1]

1.1 Zásady, znaky a principy ND

Nízkoenergetické domy na pohled mohou vypadat jako každý jiný dům. Mohou

mít členité fasády, složitě tvarovanou klenbu střechy nebo různě tvarovaný půdorys.

Díky moderním stavebním materiálům se dá ND zamaskovat jako standardní dům

a nikdo nic nepozná, ale to se samozřejmě odrazí na počáteční investici.

V době kdy vznikal standard nízkoenergetických domů, bylo vytvořeno několik

zásad pro jejich výstavbu, díky kterým se mělo docílit úspory potřebné energie při

provozu. Tyto zásady, přes všechno co bylo napsáno výše, stále platí.

1.1.1 Zásady pro výstavbu ND

Objekt nízkoenergetického domu by se měl držet několika pravidel. Hned při

návrhu ND se musí pamatovat na místo, kde bude objekt vystavěn a zároveň

projektant musí být seznámen s tím, jak se bude objekt v budoucnu provozovat.

Podle toho může navrhnout rozložení místností, oken a rozvodů tak, aby ND

maximálně využíval solární zisky ze Slunce, teplo z odpadní vody nebo teplo

z odvedeného vzduchu přes rekuperační jednotku.

Nízkoenergetický dům by měl mít hlavní prosklené plochy orientované na jižní

stranu, neboť z této strany přes den svítí nejvíce Slunce, tedy je možnost nejvyššího

příjmu tepla do domu. Západní a východní strany mohou obsahovat také významné

prosklené plochy, ale není to podmínkou, z těchto stran již tolik tepla jako z jižní

strany, pomocí pasivních solárních zisků, neprostoupí. Naopak na severní straně

objektu by mělo být oken minimum, neboť zde Slunce nesvítí, a zároveň
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nejstudenější vítr, který bude objekt ochlazovat, fouká právě od severu. Možností je

také mít severní stranu domu zapuštěnou ve svahu do země. Okolní zemina bude

působit jako velmi dobrý izolant a dům se ani nebude ochlazovat severním větrem

tím, že ho celý obteče.

Nelze však rozmístit prosklené plochy, okna nebo střešní okna jen tak, bez

rozmyslu. Teplo, které se jimi dostane do objektu, přispívá do jeho energetické

bilance. To se za normálních okolností může jevit jako chtěný efekt, ale při velkém

nadbytku tohoto tepla se začne objekt přehřívat.

Dále při návrhu je nutno rozhodnout, kde v domě budou jaké místnosti a jak se

bude využívat. Využívá se takzvaného zonování, kdy místnosti s vyšším

požadavkem na teplo se umístí na jižní stranu objektu. To jsou povětšinou obývací

místnosti, koupelny. Naopak místnosti s nižším požadavkem na teplo, např. ložnice

a dětské pokoje se umístí na stranu severní.

Jednou z věcí, díky kterým se v energeticky úsporných domech dosahuje nízké

náročnosti na energie pro vytápění, je rekuperace tepla. Pro rodinné domy je zatím

dominantní pouze rekuperace vzduchu, ale už přibývá i rekuperačních systémů pro

odpadní vody.

Rekuperační jednotky vzduchu mají na starost stálou výměnu vzduchu

v objektu. Čerstvý, avšak studený, vzduch, který nasávají z venkovního prostředí,

ohřejí v tepelném výměníku pomocí tepla dodaného odčerpáváním vzduchu

z objektu. Tedy než se odvede starý vzduch úplně z objektu, je jeho teplo použito pro

předehřátí nového vzduchu z venkovního prostředí.

Rekuperační jednotky odpadních vod pracují na stejném principu, ale mají na

starost využít teplo z vypouštěných vod například z myček, praček, z odtoků

z koupelny apod. Tímto teplem pak mohou předehřívat vodu, která je dopouštěna do

bojleru apod.

1.1.2 Architektonické znaky nízkoenergetických domů

Jak již bylo napsáno výše, ND mohu nabývat různých geometrických tvarů, ale

v zásadě pro jednoduché dosažení cíle, nízké měrné spotřeby energie v domě, je

důležité držet se kompaktních tvarů. Kompaktní tvar zajišťuje, že nebude přes

zbytečně členitou fasádu unikat teplo pryč z domu. Balkony jsou typickými teplenými

mosty, které se vůči domu chovají jako chladič.
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Takto se mohou chovat další části objektu, jako jsou například sklepy a garáže.

V dnešních novostavbách se již často sklepy nerealizují, a pokud ano, mohou

přispívat k ochlazování domu. Stejně tak garáž vystavěná přímo vedle domu musí

být dokonale izolována od ND, neboť se jedná o nevytápěný prostor, který by velmi

ochlazoval ND.

1.2 Konstrukce ND

Samotné konstrukce se obvykle dělí na 2 velké skupiny, lehké a masivní.

Přičemž je dobré si uvědomit, že je možné mít dům, který bude mít omítku a přitom

bude dřevostavbou a naopak například zděný dům může mít dřevěné obklady.

Dřevostavby mají větší podíl mezi nízkoenergetickými domy než mezi klasickou

výstavbou. Jedním z důvodů je, že ve většině případů je vždy jednoduší

u dřevostavby vložit do pláště budovy potřebné množství izolace bez toho, aby

narostla moc jejich tloušťka. Obvodové a ostatní druhy konstrukcí mají za úkol oddělit

prostory s rozdílnými teplotami vzduchu a musí splňovat u nízkoenergetických domů

vysoké požadavky.

Mezi ně například patří:

 zamezení prostupu tepla, vyjádřené součinitelem prostupu tepla,

 zajištění dostatečně vysoké teploty na vnitřních stěnách konstrukcí i při


[…]


akumulátorů 10 let a s tejnou dobu u nabíječek.

název položky
cena bez
dph [Kč]

cena s
dph [Kč]

Výměna akumulátoru VB60-12 1*10let 5866,66 7039,992
Výměna nabíječky akumulátorů Absaar 1*10let 5416,66 6499,992

Celkem 13539,98
Tab 12 Servisní náklady na systém s akumulátory

V současné době lze považovat nabíječky s nižší účinností než 90% jako velmi

nevyhovující, v praxi se lze spíše setkat s nabíječkami s udávanou účinností 93-

95 %. Uvažujeme účinnost nabíječky 90 %.

Z toho plyne, že pro vypočítanou spotřebu 609 Wh bude potřeba 676,66 Wh

dodané nabíječkou do akumulátoru. S touto spotřebou nabíječky je nutno počítat při

cenové kalkulaci. Zároveň je opět uvažován meziroční nárůst cen elektrické energie

o 4 %.

Celková denní spotřeba je vypočítána na 676,66 Wh.

Za rok je tato spotřeba 246980,9 Wh = 246,98 kWh = 0,247 MWh.

Za 35 let bude spotřeba 8,645 MWh.

Z grafu je vidět vývoj nákladů za 35 let provozu této varianty akumulace energie.

Vývoj nákladů za systém

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

0 5 10 15 20 25 30 35 40

čas [rok]

ce
n

a
za

z
ař

íz
en

í [
kč

]

0,00

5000,00

10000,00

15000,00

20000,00

25000,00

30000,00

ce
n

a
za

e
le

kt
ři

n
u

[
kč

]

Kumulované náklady výstavbu a provoz systému celkové náklady

kumulovaná cena za spotřebu energie v systému

Obr. č. 17 Graf vývoje kumulativních nákladů systému s olověnými akumulátory
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Celkové kumulované náklady za 35 let činí 302 301,2 Kč. Z této částky

představují náklady na zařízení a jeho údržbu 277 693,5 Kč a za spotřebu elektrické

energie 24 607,7 Kč.

Tuto částku lze porovnat s hodnotou, která již byla vypočítána pro předešlý

případ neboť, systém bez akumulace se nijak nezměnil. Tedy cena za 35 let provozu

systému s akumulací, je 302 301,2 Kč a cena za provoz systému bez akumulace je

256 130,22 Kč. Je vidět, že ani tato varianta akumulace energie není výhodná, neboť

je vyšší než cena za spotřebu elektrické energie přímo ze sítě i na vysoký tarif.

Za předpokladu, že všechny stavební prvky (ocel, plasty) a zařízení jsou

recyklovatelné (díky zpětnému odběru elektrotechnických zařízení), lze hodnotit

všechny varianty pouze z ekonomického hlediska. Pouze u varianty

s elektrochemickými akumulátory je nutno dbát na jejich nezávadné zlikvidování. U

variant využití potenciální energie je navíc problém se zabraným prostorem popř.

s výkopovými pracemi, které mění ráz okolí.
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5 Závěr
V teoretické části jsem poukázal na některé výhody ND, a zároveň popsal

perspektivní technologie akumulace energie. Tyto způsoby zahrnovaly akumulaci, jak za

účelem následného získávání tepla, tak i získávání elektrické energie. Z teoretické části

se určitě dá usuzovat, že pro domácí použití bude jedinou možností akumulace energie

tepelné.

V praktické části jsem se pokusil toto vyvrátit navržením 3 systémů akumulace

elektrické energie. Systémy byly navrhovány vždy tak, aby akumulovaly elektrickou

energii v době nízké sazby tarifu elektřiny a dodávaly ji v době sazby vysoké. Snažil jsem

se navrhovat s ohledem na reálné možnosti konstrukčních prvků a prostorových reálií

kolem objektu.

Za předpokladu, že čím větší bude požadavek na uskladněnou energii, tím bude

mnohem větší náročnost na požadovaný prostor, jsem volil pro akumulaci pouze malé

množství energie. Toto množství by v reálném provozu mělo opodstatnění

pravděpodobně pouze za velmi nízkých cen materiálu a zařízení, neboť to se ukázalo

jako limitující faktor. Investiční náklady, hlavně v případě akumulace pomocí potenciální

energie vody, byly velmi vysoké. Zároveň by musel být rozdíl ceny mezi nízkým

a vysokým tarifem mnohem větší, aby se vyplatilo si těmito způsoby akumulovat levnou

elektřinu, a poté jí spotřebovávat v době, kdy elektřina by byla podstatně dražší.

Jak jsem spočítal, první varianta, využití potenciální energie hmotného tělesa, by

dle zadaných parametrů šla realizovat, ale pouze pro velmi krátký provoz. Druhá varianta

je příliš nákladná, jak investičně, tak na provoz a ani po 35letech nedosahuje návratnosti.

Jako poslední variantu jsem vybral možnost akumulace do olověných akumulátorů.

Podle výsledků, tato varianta také nebyla schopna ani po 35 letech provozu dosáhnout

jakékoliv návratnosti projektu. Ovšem jako jediná se tomu aspoň blížila a za předpokladu

většího rozdílu mezi NT a VT by byla konkurence schopná mezi ostatními technologiemi.

V práci se mi nepodařilo prokázat výhodnost použití akumulace elektrické energie

pro ND. Dále z faktu, že akumulace tepla se běžně používá, se dá usuzovat, že na poli

akumulace energie vítězí akumulace tepla. Do budoucna by se dalo očekávat, že

i akumulace elektrické energie dostane zásadních změn a vývoje, protože v rámci

přenosových a distribučních sítí, je akumulace elektrické energie v současné době

aktuálním tématem. Pokud se tedy podaří vyvinout systém akumulace pro komerční

velké projekty, je velmi pravděpodobné, že domácí využití na sebe nenechá dlouho

čekat.
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