Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti akumulace energie pro nízkoenergetické domy
Student: Bc. Tomáš BÍLÝ Std. číslo: E10N0087P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá tematikou nízkoenergetických domů a možností akumulace energie. Student se rozhodl kromě klasických řešení také prozkoumat nebo spíše ověřit neprozkoumané a nevyužívané způsoby akumulace energie. Zvláště ho zajímala možnost využití potenciální energie tělesa jako akumulátoru. Jeho výpočty však potvrzují teoretické předpoklady o praktických nevýhodách této metody. Tento výsledek považují za hlavní přínos jeho práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce